
                                                                                            UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

                                                                 Ufficio del Genio Civile di Catania

PROPOSTA DI DETERMINA  
PER LA LIQUIDAZIONE DEL 3° E ULTIMO  SAL   

Operatore economico: SA.MA. SRL, con sede a Aragona (AG) via Delle Industrie n. 2 P.I. 02610770840
Amministratore Unico Dott.ssa Monica Sciara
pec: sa.masrl@arubapec.it   mail: sa.masrl@virgilio-it

Ente appaltante: Regione  Siciliana  -  Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  -  Dipartimento
Regionale Tecnico – Palermo – Ufficio del  Genio Civile  di  Catania  -  Codice
Fiscale 80012000826                                                                     

OGGETTO: Lavori di sistemazione e ammodernamento della S.B. variante Ogliastro (ex S.S.288 Catania                    
Aidone) nei comuni di Ramacca e Raddusa 1o stralcio funzionale
CIG: 9152797705 -   CUP: G17H19001680002

Il Responsabile Unico del Procedimento
Vista  la  Determina  di  aggiudicazione  efficace  n.  514  del  21/07/2022,  con  la  quale  si  è  proceduto  alla
aggiudicazione per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto all’impresa SA.MA. SRL, con sede ad Aragona (AG)
via Delle Industrie n. 2 P.I. 02610770840 Amministratore Unico Dott.ssa Monica Sciara; 
Visto il verbale di consegna dei lavori, con carattere d’urgenza in data 01.08.2022 sotto riserva di Legge nelle
more della stipula del contratto firmato; 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, e ss.mm.e ii.“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
Legge n. 42 del 5.05.2009, e s.m.i.”; 
Visto  il  D.Lgs.  n.  123  del  30.06.2011,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma dell'Art.  49  della  Legge  n.  196 del
31.12.2019,” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. n. 16 dell’11.08.2017; 
Vista la Legge Regionale n.21 del 12/08/2014 art. 68 c.5, così come stabilito dalla L.R. n.9 del 07/05/2015 art.98
c.6 (norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa; 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 , e s.m.i., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L.R. 17.05.2016, n. 8; 
Tenuto conto del D.lgs n. 118/2011 punto 4.2 in tema di riaccertamento ordinario; 

Vista  la Legge Regionale n. 7 del 21/05/2019 (disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità
dell’azione amministrativa); 
Visto il D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 
Vista la L.R. 09/01/2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 

Vista la L.R. 09/01/2025, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027”; 

Vista  la  delibera  di  Giunta  di  Regionale  n.  2  del  16/01/2025  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana
2025/2027. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., Allegato 4/1 – 9.2. “Approvazione del Documento tecnico
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori”;
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 108 del 10/03/2022, “rimodulazione degli  assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali”; 
Visto  il  Decreto presidenziale n.  9  del  05/09/2022 “rimodulazione degli  assetti organizzativi  dei  Dipartimenti
Regionali”; 

mailto:sa.masrl@virgilio-it
mailto:sa.matsrl@arubapec.it


Visto il DDG n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore Lizzio, conferisce
all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con
decorrenza dal 16/06/2022;
Visto  il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023; 

Visto il decreto presidenziale n.667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della Deliberazione n.
69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale di Governo, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in 
servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico;
Visto  il D.D.G. n.1080 del 27/07/2022 con il quale è stato assunto l’impegno sul capitolo di spesa n. 684170 del
Bilancio  della  Regione  Siciliana,  cod.  fin.  U.2.02.01.09.012,  per  il  finanziamento  del  progetto  “Interventi  di
sistemazione e ammodernamento della S.B. variante Ogliastro (ex S.S.288 Catania Aidone)–ricadente nei territori
dei comuni di Ramacca e Raddusa 1°stralcio funzionale”. CIG: 9152797705 - CUP:G17H19001680002 - codice
caronte SI_1_31272; 
Visto   il  D.D.G.  n.  2076  del  09/12/2021  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  di  nomina  per  subentro  del
Responsabile Unico del Procedimento all' Ing. Alfio Carciotto “Intervento di sistemazione e ammodernamento
della S.B. variante Ogliastro (ex S.S.288 Catania Aidone)–ricadente nei territori dei comuni di Ramacca e Raddusa;
Visto  il D.D.G. n.403 del 31/03/2022 con il quale viene nominato il gruppo progettazione; 
Visto il D.D.G. n. 866 del 12/06/2024  con il quale è stato nominato collaudatore statico e tecnico amministrativo
delle opere il Dott. Ing. Ignazio Cassaniti
Visto il Contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata stipulato in data 30/09/2022 con il quale la
stazione appaltante ha affidato i lavori all'Operatore Economico SA.MA. SRL con sede legale ad ARAGONA (AG)
via Delle Industrie n. 2 Part. IVA 02610770840 e che, a seguito del superiore contratto, il quadro economico di
progetto, come riportato nel D.D.G. n.1080/2022, è stato così rimodulato:



Vista la determina n. 388 del 27/06/2024 di approvazione della perizia di variante e suppletiva in riferimento agli
“Interventi di  sistemazione ed ammodernamento della  ex S.B.“Variante  Ogliastro” (ex S.S.  288)  ricadenti nei
territori dei Comuni di Ramacca e Raddusa – I 0 stralcio funzionale”. CIG: 9152797705 - CUP: G17H19001680002.
Con il seguente Q.T.E. rimodulato :

Visto il DDG n. 1017 del 05/09/2024 con il quale è stato rimodulato il Quadro Tecnico Economico a seguito delle
opere in variante;
Visto il DURC on line Numero Protocollo INAIL_49839265 del 04/07/2025 Scadenza validità 01/11/2025, relativo
all’impresa  aggiudicataria  SA.MA.  SRL,  con  sede  ad Aragona  (AG)  via  Delle  Industrie  n.  2  P.I.  02610770840
Amministratore Unico Dott.ssa Monica Sciara, assunto al prot. di questo Ufficio in data 08/07/2025 n.83473;
Visto il certificato di pagamento n. 3  riferito al 3° e ultimo SAL dell'importo  di €  213.329,71   oltre IVA al 22%
pari a € 46.932,54 per un totale complessivo di € 260.262,25;
Vista  la fattura n. 15/002 del 10/09/2025 emessa dall'Impresa SA.MA. SRL, per il pagamento del  e ultimo 3° SAL
per lavori , dell'importo complessivo di euro € 260.262,25   compresa IVA al 22% ;
Vista la  nota  assessoriale  n.  10319  del  27/10/2020,  avente  ad  oggetto  “Direttiva  per  l’accelerazione  della
ripartizione degli incentivi al personale dell’Amministrazione regionale”; 
Vista la Delibera di Giunta n.240 dell'08/08/2025di riaccertamento delle somme;

CONSIDERATO

 che l’impresa affidataria dell’appalto ha dichiarato di assumere gli obblighi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
ss.mm.ii., relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, così come riportato nella dichiarazione, assunta al
protocollo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania 03/08/2022 prot. n.110316 con l’indicazione del codice IBAN
del conto dedicato: OMISSIS ,  presso la banca  OMISSIS;

 che sono pervenute le risultanze di esito regolare del DURC on line relative all’impresa aggiudicataria;
Visto e Considerato quanto sopra esposto;

PROPONE 

DI POTERSI  LIQUIDARE all’impresa  SA.MA.  Srl  l’imponibile  di € 213.329,71 (duecentotredicimila-
trecentoventinove/71) oltre I.V.A.22% pari a € 46.932,54 (quarantaseimilanovecentotrentadue/54) per un totale



di € 260.262,25 (duecentosessantamiladuecentosessantadue/25)  Codice IBAN OMISSIS, presso banca  OMISSIS

Di dare atto al  pagamento dell’IVA per  €  46.932,54 (quarantaseimilanovecentotrentadue/54),  in favore della
Regione Siciliana, ai sensi della normativa vigente secondo le indicazioni della Ragioneria Generale della Regione.
Alla  spesa  di  cui  sopra  si  farà  fronte  sul  capitolo  di  spesa  del  bilancio  regionale  Capitolo  684170 (cod.  fin.
U.2.02.01.09.012) – impegno n. 14-2025-1080-2025-C  codice caronte SI_1_272.  lavori di “ Comune di Ramacca-
Raddusa - per Interventi di sistemazione ed ammodernamento della ex S.B.“Variante Ogliastro” (ex S.S.  288)
ricadenti nei territori dei  Comuni di  Ramacca e Raddusa –  I°  stralcio funzionale”  CIG: 9152797705  -  CUP:
G17H19001680002.
Catania,

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Ing. Alfio Carciotto)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/93)

                                                                           

                                                                
                                                            



UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio del Genio Civile di Catania

DETERMINA  n.  614  del 12/09/2025

per la liquidazione del  SAL 3  ., relativo ai lavori per “Interventi di sistemazione ed ammodernamento della ex
S.B.“Variante  Ogliastro”  (ex  S.S.  288)  ricadenti  nei  territori  dei  Comuni  di  Ramacca  e  Raddusa  –  I0  stralcio
funzionale”. CIG: 9152797705  -  CUP: G17H19001680002.

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Alfio Carciotto;

Preso atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione della
presente determinazione;

Dato atto ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/90 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 6/11/2012 n. 190 e
dell’art.42 del D.Lgs 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013n. 62, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
 di  liquidare  la  fattura  n.  15/002  del 10/09/2025 emessa  dalla  ditta  SA.MA  s.r.l.,  P.I.  n.  02610770840

dell'importo complessivo di € 260.262,25 (duecentosessantamiladuecentosessantadue/25) di cui imponibile €
213.329,71(duecentotredicimilatrecentoventinove/71) e € 46.932,54 (quarantaseimilanovecentotrentadue/54)
per IVA al 22% relativamente ai “Lavori di sistemazione e ammodernamento della S.B. Variante Ogliastro (ex
S.S.288 Catania-Aidone) nei comuni di Ramacca e Raddusa – 1° stralcio funzionale”,  sul capitolo di spesa
684170 impegno n. 14-2025-1080-2025-C CUP:G17H19001680002 - CIG:9152797705 cod fin. U.2.02.01.09.012
Cod.Caronte SI_1_31272; 

 di dare atto al mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo decreto
di  attuazione ed alla  circolare n.  9/2015 della  Ragioneria  Generale del  Dipartimento Regionale Bilancio  e
Tesoro, come di seguito specificato: 

 in  favore  della  ditta  SA.MA.  s.r.l.,  P.I.  02610770840,  l’importo  pari  ad  € 213.329,71 (duecentotredici-
milatrecentoventinove/71)  mediante accredito sul c/c avente codice IBAN OMISSIS  , presso banca  OMISSIS

 in  favore della  Regione Siciliana per  l’importo totale pari  all’IVA al 22% di   €  46.932,54 (quarantaseimila-
novecentotrentadue/54) ai sensi della normativa vigente secondo le indicazioni della Ragioneria Generale della
Regione;

   Catania, 12/09/2025

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO
(Ing. Gaetano Laudani)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/93)


